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Vragen van de leden Schermers en
Koppejan (beiden CDA) aan de
minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport over het tekort bij
ziekenhuizen in Zeeland. (Ingezonden
6 juni 2008)

1

Heeft u kennis genomen van de
berichtgeving over het tekort van vijf
miljoen euro over 2008 en zeven
miljoen over 2007 van de
fusieziekenhuizen in Goes en
Vlissingen?’

2

Deelt u de mening dat dit weer een
nieuw signaal is dat de continuiteit
van zorg in Zeeland wordt gedreigd?

3

Deelt u voorts de mening van de
directeur, de heer S., dat de slechte
financiéle situatie grotendeels het
gevolg is van «blokkades van de
fusiepogingen in 2000 door de
Tweede Kamer en in 2006 door de
concurrentiebewaker NMa» of is dit
naar uw mening een financieel
debacle dat in ieder geval eerder door
de Raad van Bestuur zou moeten zijn
opgepakt?

4

Bent u ervan op de hoogte dat de
Raad van Bestuur drastische
maatregelen heeft aangekondigd om
het tekort terug te dringen,
inhoudende «geen nieuwe uitgaven
doen aan personeel, spullen en
investeringen»? Betekent dit niet een
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Vragen gesteld door de leden der Kamer, met de daarop door de

regering gegeven antwoorden

bedreiging van de patiéntveiligheid,
zoals de evaluatie van de brand op de
OK in Almelo heeft aangetoond?

5

Bent u voorts ervan op de hoogte dat
er signalen zijn over
belangenverstrengeling, intimidatie,
vertrek van specialisten, een
mogelijke sluiting van afdelingen in
de zomer en er is een enorme
maatschappelijk onrust, dat de
bereikbaarheid van de zorg al langer
een probleem is, getuige o.a. het al
lang niet meer verantwoord zijn van
thuisbevallingen in bepaalde delen
van Zeeland, dat in geval van een
calamiteit het ziekenhuis dan te ver
is? Is het normale instrumentarium
van de Inspectie voldoende om in
deze situatie de fusie te beoordelen,
of zijn extra maatregelen
aangewezen?

6

Kunt u een overzicht geven van het
verdere fusietraject en uw (eventuele)
bemoeienis daarmee?

1 «Zomersluiting verpleegafdelingen door
geldtekort fusieziekenhuizen», PZC, 29 mei
2008 en «Ziekenhuis in het rood», PZC, 30 mei
2008.

Antwoord

Antwoord van minister Klink
(Volksgezondheid, Welzijn en Sport).
(Ontvangen 1 juli 2008)

1
Ja.

2
Ik ben van mening dat dit een signaal
is dat vraagt om extra aandacht voor
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de de situatie die is ontstaan in
Zeeland.

3

Of het financiéle tekort te wijten is
aan de blokkades van de
voorgenomen fusie in 2000 en 2006
kan ik op basis van de huidige
informatie onvoldoende beoordelen.
Onafhankelijk van de oorzaak acht ik
het creéren en bewaken van een
gezonde financiéle situatie van

het ziekenhuis de taak en
verantwoordelijkheid van de Raad
van Bestuur resp. de Raad van
Toezicht van het ziekenhuis.

4
Ja, hiervan ben ik op de hoogte. De
Raad van Bestuur van het ziekenhuis
heeft mij verzekerd dat alleen
bezuinigingsmaatregelen worden
doorgevoerd die het belang van de
patiént niet schaden en waarbij de
kwaliteit van de zorg gewaarborgd
blijft. De Inspectie voor de
Gezondheidszorg (IGZ) zal hier op
toezien.

5

Ja, van al deze signalen ben ik op de
hoogte. Ik ben over de onstane
situatie in Zeeland regelmatig in
contact met de betreffende
ziekenhuizen en de IGZ. Op dit
moment hebben de IGZ geen
signalen bereikt over een afnemende
kwaliteit van zorg als gevolg van deze
ontwikkelingen. De IGZ is wel van
mening dat er sprake is van een
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kritische situatie die extra aandacht
vereist. De Zeeuwse situatie wordt
dan ook nauwlettend door de IGZ
gevolgd. Met dit verscherpte toezicht
van de |IGZ acht ik extra maatregelen
niet noodzakelijk.

6

De ziekenhuizen hebben, in
tegenstelling tot eerdere
berichtgevingen, nog geen definitieve
melding gedaan van de fusie bij de
Nederlandse Mededingingsautoriteit
(NMa). De ziekenhuizen hebben me
laten weten meer tijd voor de
voorbereidingen nodig te hebben dan
aanvankelijk werd gedacht. Zij
verwachten eind juni de fusie
definitief te kunnen melden bij de
NMa.

Op het moment dat er een nieuwe
fusieaanvraag wordt ingediend door
de ziekenhuizen, is de beoordeling
hiervan aan de NMa. De NMa zal zich
in de beoordeling laten adviseren
door de IGZ en de Nederlandse
Zorgautoriteit (NZa). Mijn bemoeienis
hierin is beperkt. Ik ben niet bevoegd
een fusie te blokkeren ofwel af te
dwingen. Via het advies van de IGZ
aan de NZa worden de gevolgen van
de fusie voor onder andere de
kwaliteit en bereikbaarheid van de
zorg in Zeeland meegenomen.
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